ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

1ª ATA DE REALIZAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N 01/2024 PMM

Aos sete dias do mês de outubro do ano de 2024, às 14h00, na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação da Vice-Presidente da

CPL THATIA CORRÊA SCHMILDT, presencialmente e remotamente os membros: Luiz

Fernando da Costa Azevedo, Miriam Abrantes Salti de Carvalho,  Marilia Nogueira Gil Santana,

Fatima Maria Cordeiro de Souza, Rodrigo Otávio Ismério Ramos, Cristiane Garcia do Nascimento

e Jonathan Oliveira Rocha, para proceder à realização da Concorrência Pública n.º 01/2024 –

PMM, autorizada no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa. Os links da sessão

são os que seguem:

https://us05web.zoom.us/j/81253067537?pwd=91Jc8SxucICj4JO5eNP7etW0QbnhNS.1

https://us05web.zoom.us/j/84457661968?pwd=dnqaBZI9XjZMPMqbf2G4CDTHxbz5Gq.1

https://us05web.zoom.us/j/86585486287?pwd=be7besP3Q29PKlYdKblvOoTIlNMUJm.1

Compareceram ao certame as empresas: CONSTRUTORA ZADAR LTDA, representada pelo

Sr. Carlos José Bana da Silva, QUEBEC CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA AMBIENTAL

S/A, representada pelo Sr. Lucas Paulo de Aguiar, UNIÃO NORTE FLUMINENSE E

COMÉRCIO LTDA, representada pelo Sr. Bernardo Siqueira Ramiro, ARIES

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Murilo José Passos

Pereira, todos devidamente credenciados. Informa-se que foram abertos, numerados e rubricados

os envelopes de habilitação das empresas participantes contendo o seguinte número de folhas:

UNIÃO NORTE FLUMINENSE E COMÉRCIO LTDA, contendo uma folha numerada

como 1.A e as demais numeradas de 1-262 fls., ARIES EMPREENDIMENTOS E

SERVIÇOS LTDA contendo 312 fls., QUEBEC CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA

AMBIENTAL S/A, contendo uma folha numerada como 1.A e as demais numeradas de 1-362

fls., sobre a CONSTRUTORA ZADAR LTDA, considerando que os documentos foram

entregues em dois volumes, sendo o volume I, com 380 fls., informa-se que foram numeradas as

três fls. iniciais como 1.A, 1.B e 1.C, e volume II, contendo capa e continuações das folhas de 381-

679. Registra-se que a análise quanto à habilitação dos participantes não será realizada na sessão,

restando os documentos de habilitação numerados e rubricados e os envelopes de preço lacrados e

rubricados, sob posse desta Comissão. Desse modo, a sessão foi suspensa para análise da

documentação de habilitação. Cumpre informar que o representante da empresa QUEBEC

CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA AMBIENTAL S/A solicitou que constasse em ata o

seguinte: solicitou que os documentos apresentados pelas demais licitantes constem contratos

https://us05web.zoom.us/j/81253067537?pwd=91Jc8SxucICj4JO5eNP7etW0QbnhNS.1
https://us05web.zoom.us/j/84457661968?pwd=dnqaBZI9XjZMPMqbf2G4CDTHxbz5Gq.1
https://us05web.zoom.us/j/86585486287?pwd=be7besP3Q29PKlYdKblvOoTIlNMUJm.1

GFIP e notas. Diante da solicitação do mesmo, a vice-presidente desta Comissão, informou que os

documentos solicitados pelo representante somente serão solicitados caso haja dúvidas referentes

aos atestados apresentados. Foi informado ainda que o edital somente solicita apresentação dos

atestados, conforme se verifica no item 11.4 do edital do certame. Sendo assim, a sessão será

suspensa, ficando marcada continuação para o dia 09/10/2024, às 14h, neste mesmo local. Cabe

ressaltar que a análise será balizada no princípio do formalismo moderado, no qual vícios sanáveis

serão retificados em sessão, visando priorizar o interesse público e a economicidade; considerando,

ainda, os acórdãos 1211/2021, 966/2022 e 988/2022 TCU. Nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Vice-

Presidente da CPL, Equipe de apoio e Licitantes presentes.

THATIA CORRÊA SCHMILDT
Vice-Presidente da CPL

                                                             Maricá, 07 de outubro de 2024.

Membros Da Equipe De Apoio

Fátima Maria Cordeiro de Souza

Cristiane Garcia do Nascimento

Marília Nogueira Gil Santana

Jonathan Oliveira Rocha

Miriam Abrantes Salti de Carvalho
 Luiz Fernando da Costa Azevedo

Rodrigo Otávio Ismério Ramos

EMPRESAS PARTICIPANTES PRESENTES

CONSTRUTORA ZADAR LTDA, representada pelo Sr. Carlos José Bana da Silva

QUEBEC CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA AMBIENTAL S/A, representada pelo
Sr. Lucas Paulo de Aguiar

UNIÃO NORTE FLUMINENSE E COMÉRCIO LTDA, representada pelo Sr.
Bernardo Siqueira Ramiro

ARIES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Murilo José
Passos Pereira